mi; iia lamen quod si te ad honorem vocari conli-

geril prasulatus, illuni nequaqiiain recipias absque
seriis aposlolicoclicentia speciali. Nulli ergo, ctc,

concessionis, etc, usque iiicursuruiii.

J)alum Liiterani, Kal. Jtilii, pontificatus noslri

anno sexio decimo.
LXXV.

ARCHIEPISCOPOETCAPITULOCOMPOSTELLAN1S.
De collatione.prmbendce.

(Datum, ut sitpra.)
Felicis recordationis Joaiine Sanciae Mariae in

Cosmeriinriiacouocardinale, S. R. E. cancellario,
de medioDominovocanlcsublato, prabenriaiiiquam
idem habebal in ecclesia Coinposiellana riilecto lilio

Normano nalo uobilis viri G. de Gualera consan-

guinei Jiosuririuximusconcericnriatn,credeniesquod
per ipsiimet suos multa vobis et ccclesiae veslrae

polcruiil conimoda provcnire. Ideoqtie uiiiversitali
vestra per a.postolicascripia roaiidainusaique pra-

ciphnus (jtialcnus dicltim Norroanuni de caeiero ve-

slrum concanohicuni haheaiis, cl tu, fraler arcbi-

episcope, liuclus ejusdcin prabenrioead opus ipsius

colligi facias cl servari.
Daluih ut supra.

. ln eunulemmodutnpriori et coiivnnluiSanai Pan-
cralii de Leges pro Tholomeoconsangnineonoslro,
supcr vicaria quam idem canccllarins in eoruii-i
ecclesia de Coningeburc adprasentationein nonram
fuerat assecutus, sicut in lilteris bonai nienioria.
Ehoracensis archiepiscopi continetur, usque prove-
nire. Irieoquc univcrsitaii veslra per aposiolica
scripta mandamusaiqtte pracipimus qtiaienus quod
a nohis facluin esl in hac parlc raluni habealis et

Jirmum, el iu, fili prior, fruclus ejiisriernvicarioe ad

opus ipsius colligi facias et scrvari.
DaturoLaterani, xvm Kal. Julii, poniilicalus no-

siri anno dcciroosexio.

LXXVl.

[} LITTER_5REGISANGLI/E.

Approbulconditionesabsolutionis.

(Dovera, xm die.Maii.)

(9S)Joannes Dei gralia rex Angliae, doroinus III—
berniae, dux Northmanniaeel Aquilanioe,comes An-

degavensis, omnibus prasentes litieras inspecturis
salutein. Per has patentes lilteras sigillo nostro mu-
nitas volumus esse nolura quod nobis praseulibus
el mandantibus ii qualuor noslri barones, scilicet
Walterus comes Sarisberiaefraier nosier, Reginal-
riuscomcs Bononiensis, Wilielinus comesWarennae,
WiUelinusconies de Ferraria, jnraverunt i'11 ani-
mam nostraii) quod nos subscripiani pacis formam
bona fide curabimus per~omuia,ooservurc.In priniis

Q ilaqne solemniter et ahsoliite jiirabiinus stare man-
datis doniini papoecoram ejus legaio. vel delegato
super oinnibiis pro quibus excoroinunicati suinus ab

ipso, el veiaiu pacein ac plenaro securitalem prce-
slabimus venerahilibus viris Stephano Cantuariensi

archiepiscopo, Willelmo Londoniensi , Eusiacliio

Elieiisi, .Egidio Ilereforriensi, Jocelino Bathoniensi
et liuberlo Lincolnicnsi episcopis, priori quoqiieac
monachisCaiituariensibus, et Roberto filio Walleri,
ac Euslachio rie Vesci, ncc non ct ca_terisclericisac
laicis hoc negolium coniingentibus, praslandosinitil
corain eodem Iegato vel delegalo piiblice jtiramen-
luni quod ipsoscuni suis nec laiderous nec laedi fa-
cicmus vel periniitemiis in personis vel rebus, eis-

1 que diniiileinus oinnem indignaiionero,el ingratiam
D nostram recipiorouseosdero ac tenebimus bona fide,

quodque prafatos archiepiscopuui el episcopos11011

, inipediemtisnee facicrous aut perniilicinus alif|iuilc-
iius iinpediri qtto niiiius ipsi libcre sutini exsequaii-

I inr oflitiuin el plcna su;e jurisdicliouis aiicloriiatc,
; proul dehenl, tilantur; et super iis laih dominopapa.
i quani ipsi archicpiscopo et sirgulis episcopis no-

slras pateuies liltcras exhibebinius, facieriies ab

cpiscopis el comilibus ac baronibus nostris, qnoi el
- •

qnos prxfali arcliiepiscopu» et cpiscopi poslidavc-
s rint, juraiiienta ct eorum patentes litteras exhiberi

quod ipsi hona fuic sturiebunt ul haecpax et securi-
ias firinitcr ohscrveiur. Etsi forie (quod Deusaver-

(95) Vide lib. xv, epist, 254, et MaUh. Paris, ad an. 1215.

877 PONTiFICATUSANNOXV, CIIRISTf 1215. 878

tal), per nos ipsos vel alios coiuravenerimus, ipse

pro Ecclesia conira violatores securilalis et pacis
mandalis apostolicis inhoercbunl, nosqne perpedio
viicanliumerclesiarnni cnsloriiamamiitamus.

Qtiotlsi forte nequiverimus eos ari hanc ullimam

jurainenii pai tero itiriucere, videlirel quod si per nos

ipsos vel alios contravenerimus, ipsi pro Ecclesia

conira violaiores securitaiis et pacis manriatis apo-
slolieis iiiliacrebuni, nos propier hoc rioroino papa.
ac Ecclesiie Romanse per nostras paienles Iilteras

qhligiivimusomne jus patronatus quod habemus in

ecclesiis Anglicanis. El omnes litteras quoepro se-

cnrilate pradiclorutn sunl exhibendoftprafatis ar-

chiepiscopo ct episcopis ante siiuni ingresstim in

Angliam transmitiemus. Si vero nobis placuerii,

s*pefati archiepiscoptts el episcopi prasiabunt,
salvo hoiiorc Deiel Ecclesioe,jtiraloriam el liitcra-

loriam cautionem quod ipsi ncc pcr se nec per
aiios conira personam vel coronam nostram

aliquid aiieiUabunt, nobis pradictam cis secu-

ritatcm et pacem servaniibus illibatam. De

ablaiis aiitero plenain reslilutionem el de daronis

recoropensalionero sufficienteni oronibus impen-

demus, lam clcricis oronibus quam eliaut laicis uni-

versis ad boc negotium peninenlibus, non solum

rerum, sed etiaro liberlaium, eL reslitutas conser-
vahimus lihertates, archiepiscopo quidem el epi-

scopoLincoIniensia temporesuaeconfirmalioiiis(9G),
aliis aiileni a tempore discordise inchoalse.Nec

ohslabit aliqtia paciio vcl promissio seu concessio '

quo niinus el damna recompenseiUurel resfiluantur
ablala lam vivorum quam etiam defunclorum. Nec

de iis aliquid reunebimtis pratexlu servilii qtiod
debuerit nobis impendi, sed poslea riehila nobis

pro servitio recompensaiio tribuettir, Siaiimque
omnes quos deiinemtis clericos faciemus absoiuic

diroilti ac reslitui propria; libertali, et etiam lai-
cos qui occasione hujus negolii detinenlur. Incon-
linenli quoque posl adventuin illius qui nos dche-

bil absolvere faciemus de parie resliliilionis abla-
lorum oclo roillia libraruni legalium sterlingorum
pro persolvendis riebitis el faciendis expensis nuii-

liis pradicloruw archiepiscopi et cpiscoporum ac

inpnachoruin CaiHuariensiumassignari, sine inipe- .
diinento quolibel per poteslalem nostram ad eos

liber-edeferenda, ut expedili reverianlur in Angliam
honorifice revocali, videlicet Slephano Canluariensi

arcbiepiscopo duo millia et qiiingenlas libras, Wil-

lel.mo Londoniensi seplingenias ct quinquaginta

libras.JEnsiachio Elensi mille et qiiingenlas lihras,

.Egidio"llerefordensi septingentas et quiiiquaginla
lihras, Joeelino Bathoniensi septingenias ei qtiini

(90) Apud Paris. consecralionis.
(97) Vide infra cpist. 131, 152, el Mallh. Paris.

ad an. 1215.
(98) Northmannim, regionmn islaruni nomine ,

r.egesmajorisBritannisevassalliel homines ligiiregis
Chrisiianissimi, fuere, quas Philippus secundus
Ilenrico III restituil, seri poslea leudum regno
accrevitcumhomagio,etlirielitaii(cuiaslrihgebaiHtir)

A quaginta libras, Huberlo Lincolniensi scpliugenlas
el quinquaginla libras, priori et monachis Cantua-

riensibus mille libras. Sed proiinus absquc mora

poslquam pacem istam duxerimus acceplandam re-

signari faciemus archiepiscopo et episcopis et cle-

ricis ac ecclesiisuniversis in manibus nunliorum vel

procuratorum ipsoruro omnia iromobilia cum ad-

ininisiralione libera eorumdem el in pace dimitti.
Inlerdictum vero vtilgariier utlagatio nuncupalum,

quod proponi fecimus contra pcrsonas ecclesiasii-

cas, publice revocabimus, protestando per nostras

palenles litteras archiepiscopo tribuendas itl ad nos

de personis ecclesiasticis nullateniis pertinere,

quodque illud de cselero contra personas ecclesia-
slicas nullatenusfacieinus proponi. Rcvocanles pra-

" lerea utlagationem laicorum ad hoc negotiuin per-
linentium, et remiltenles bominia quoe posl inler-

diclum recipimus ab ecclesiarum hominibiis praler
regni consuetudinem el ecclesiasticam lihcrtalem.
Si vero super damnis ve! alrialis aut eoruin quan-
titate vel arstimalione quaeslio fuerit do facio su-

liorla, per legalum vel delegatum domini papaerc-

ceptis probaiionibus publice lerminetur. El his
oninibus rite peractis, relaxabitur sentenlia inter-
dicti. Super caeterisaulem capiiulis si quaefnerint

dubitaliones suborlse, de quibus merito vaieal

dubitari, nisi per legalum vel delegatum domini

papse de partiuro fuerinl voluniale sopilse, ad

ipsius referanlur arbilrium, ul super iis quod ipse
C decreverii observetur. Teste me ipso, apud Doveram

13 die Maii, anno regni noslri quarto decimo.
LXXVII.

LITTER_3REGISANGLI_3.

Super eodem.

(Dovera, 15 dic Maii)

(97) Joannes, Dei gralia rex Anglia», dominus

Iliberuiae, dtix Northmanniae(98) et Aquiianiae,co-
roes Andegavise, omnibus Chrisli fidelibus pra-
seniero charlam inspecturis sahnem. Universitati
vestnc per hanc charlam noslram sigillo noslro
iiiitniiam voltimus esse nntum ; quia, ctim Deumet
matrem nostram saneiam Ecclestam offenderimus

in mullis, el proinde riivina misericorriia pluri-
mum inriigere noscainur, nec quiri digne offerro

possimus pro satisfactioiie Deo et Ecclesioedcbiia
facienda nisi nos ipsos habeamus cl regwanoslra.
volentes nos ipsos huroiliare pro illo qui se pre»
nobis humiliavit usque ad moriem, gratia sancti

Spiritus inspiranle, non vi inducti, nec liniore

coacli, setl nostra bona sponlaneaque voluniaie,

ac communi consilio baronuni nosirorum, ofieri-

nius el libere concedimus(99) Deoel sanctis aposlo-

renuntiarunt. V. C. ms. Sancti Victoris Parisiensis
De geslis Philippi Pulchri Polyd. Virgil. lib. xxin,
anno Domini 1451.el 52.

(99) Concedimus, Nauclerus generat. .0 annr»
1214, obluliiet concessiicum onini suo jure proquc
diclis regnis Innoccnlio lertio homagium fect,
ctijus cciTiovp.iv.vvide cum Polyri. Virgil. in Joanne
aimo Doiiiitii L2I2, stiper hujusmodi deditione.
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lis ejus Pclro et P.uilo el sanciac Ronianae Ecclc-

sioe malri noslra ac domino noslro papsc lnno-

conlio ejusque catholicis siiccessoribus loliim rc-

gnuin Atigiiie el lotuin regmim Hihernioecum oroiii

Jure et pertineniiis suis pro reniissione pcccalonnn
noslrorum el lotius generis nosiri, lam pro vivis

qtiara defunctis. Et amodo illa a Dco et Ecclesia
Romana tanquain feodatarius reciitienleset lenenlcs,
in praseiilia prurienlis viri Pandulphi rioininipapoc
suhriiaconiel faniiliaris fidelilatemexinde pradicio
riominonosiro papoe liinoceniio ejusque catholicis

sticcessoribus el EcclesiaeRoinanac sccundmn suh-

scriptam forroani facitnus el jiiramus; et liomagittiii

ligitim(IOO) in praseulia domini papoe, si corain

eo csse pnlcrimus, eiriem facieunus; successores v.i

hseredcs nostros de uxore nostra in perpeiimmobli-

Sautes ul siroili niodo suroino ponlilici, qni pro

lempore fueril, et Ecciesise Roioanae sine ,conira-
dieiione riebeant fidelitalem prastare ct homagiuin

rccognoscere. Ad inriiciuinatilem liiijusnoslra per-

petuse oblaiionis cl concessionis volumuset stabi-

liiiius ul de propriis el specialibus redriitihus pra-
tlictorum regnorum nostroriim pro onini servitio

cl constteturiinequod pro ipsis facere deberenius,
salvo per oinnia denario beaii Petri (101), Ecclesia

Romana mille marcas (102) steriingorum (103)per-

.djiial annuaiim, scilicet in fclo sancli Michaelis

quingenlas marcas, et in Pascba qiiingentas marcas,

scpiiiigentasscilicei pro regno Angliae,et irecenias

proregno Hibernise, salvis nobis et liseredihns no-

_lris jusliliis, libertatibus el regalibus nostris. Qtiae

-omnia, sicut supra dicia sunt, rala csse volenics

perpeiuo alque (irma, ohliganius nos et successores

nosiros conlra non venire. Et si nos vel aliquis

(100)Homagiumligitimeariemralione firielitalisli-

giiesacraroenlosoli regiasiringimurquamvisquidam
pralaioruiii et proceruin, honiines ligiosex privile-
,gio liabere profiteantur. Colorobetus Colo. Celtic.
_, et sic riictidoinini abbales habent Jura regaiia
seu ducalia, prascrtiiii in Bressia seti Foro Segti-
sianoriiin, cujtis liinitein tlenricus Magnus 1. Non.
Julii 1601, una ctiin regionibus vicinis btipreinse
senatus jtnisdiclioiii arijecit. Qu;e coniroversia

niiperrime agitala fiiitriuni iitis orriinem reverenrii
Joannis rie Cussigni abbatis Ambroniacensis ariver-
sus Clauriiaihfcmelal collegisnoslris (qtios vera ei
iio,n fucaloephilosopliiaeanlisiii.espnrpuralos nullo
ariiilaiioiiis lenoeinio duclus dixeriin), ex officii
ilebilo rcciliircni.

(101)Uenario B. Pctri propier visil.uionem B.
Petri (leiiarioriinicoilecla in c. Eaquce Decensibus,
ubi, glossa iu hoecverba : Praslalio quaedain est

qiiain solvunl Angii Roinanse Ecclesise. Jo. Major
lih. lv. Hist. Scoi. c. 3, atque uinc oroniura prjino
Petrini, hoc esl denarii sanclo Petro dati, hisce
regnis impositi siinl, el BaleusCent. I Hist. Brit.,
c. 97, vecligal (dcnarios Pelri vocani) ex singulis
vegtii dOinihus primtis persolvil et c. v, coucil.
Laieran. sub Alcxaiidro 111. Qiiori in colleciione
dcnarioriiih B. Petri Ecclesiaevel 'personae giavari
non debent.

(102) Mille marcas. Naucl. eadem gener. illud
adjiciens uiproonini servilio dicloruni regnoriiih
ccntiiih auri niarcas solvereut.

(105)Sierlingorum,sterlingus nummus argcnleus,

A siiccessoruirinostrorum hocattcniare prasumpserii,

(pjicunque fuerit ille, nisi riie cororoonitus rcsi-

pticrii, ciulat a ju.re regni, el h;ec charla oblaiionis

et conccssionis noslra semper firma perroaneat.

Ego Joannes Dei gratia rex Anglite et doinlnus

Ilihcrnia: ab hnc hora inaniea fidelis ero Deo vl

bcato Pelro el EeclesiaeRomanoeac doroino nieo

p;'.pa: Innocentio ejusque sticces-Oiibus calholice

iiiiianiibus. Non ero in faclo, dicio, cohsensu,
vel consilio ut vitam perdanl vei roeinbra, vii

niitla caplioiie capianlur. Eoruni riaronum, si sci-

vcro, imperiiam, etreroanere faciarn, si potcro.

Alioqiiin eis quam cilins polero ihlimabo, vel tali

persoua*.dicam quaro eis credam pro cerlo dicluram.

Consilium quod mihi credidcrint per se vel per
" niintios seu liltcras suas secreluro leneho, et ad

eorum damnum nnlli panriain nie scieiite. Palri-

moniuin beati Pelri, el specinliler regnuro Anglise
el regnum nibernise, arijutor ero aj lenenrium Ct

ricfenriendiimcontra omncs homiiies pro possen:eo.

Sic Deus me adjuvel el hoac sancla Dci Evaiigc-
lia (104). Tesle me ipso, aptul rioinummililiaelen;-

pli (105) juxta Doveram (106) eoram doinino Heii-

rico archiepiscopo Dublinensi (107), rioininoJoannc

episcopo Norwieensi (108), Gnlfrido filioPelri co-
niilis Essex,justiliario nosiro (109),Willelniocoinite
Saresberiensi fralre noslro (110),-W. Marescallo
coroite Peinbroc, R. coniite Bonon., W. coiiiite

Wiirenae,G. coniite Wiiitonieiisi, W. comite Ariin-

dell., W. coiniie rie Ferrariis, W. Brouberi, Pelro
' filio lleiberti, Warino filio Geroldi, 15 die Maii,

anno regni noslri xiv.

apud Angiospendere unius unciae argenti Polyd,
Virg., lib. xvi; seri balhicinalnr riiim hujiismorii
iiionclie, usiiin iniperio Henrici III ascribit. Siqni-
rieiiiJoaiinesHenrici pater mille roarcas sterlingo-
riiin in liac charta oblationis prestare piofueiiif.
Ex qitibus paiel censuro B. Petri Angliie niiiiiirio
publico argeiileo, non pvivato peiisum fuisse, ut
vult Cttjacius atl c. Auditis, De prse-cripi.

(10.) Evangelia, pagihain lnijrts concessionis
descriptam babes apuri Bzoviuinlomo 1, anno Do-
iiiini 1212, § & quain ex Rcgestorum Iniiocciuii

rj,arcliclypo riesumplam edidit Ciidchiforma et coi.i-
lextn qiiibus episiolam hane conceplam rieseiibi
curavinms priusquam ejusdera Anuales legcremus.